
1. Activité économique 
 

Indice  global d'activité  Indices sectoriels 
                

  
Taux de 
croissance En cumul Mines et  Manufacture Construction Energie Autres 

  trimestriel   hydrocarbures         
                
2008               
1er trim. 2,5 2,5 18,3 0,1 10,8 3,2 14,5
2ème trim. 6,7 9,4 3,2 5,5 8,4 -9,6 -5,4
3ème trim. -1,8 7,5 0,7 -6,6 -4,7 2,4 18,1
4ème trim. -1,4 5,9 -12,2 -3,0 -1,4 -2,4 0,3

                
 
Quoiqu’en décélération par rapport à 2007, la croissance s’est maintenue en 2008. Les estimations 
sur la base des réalisations provisoires la situe à 5,9 % contre 6,3 % une année auparavant.  
 

Le recul de l’activité au deuxième semestre est le fait des mines, de la manufacture et de la 
construction. Ainsi, après 38 trimestres de croissance continue de l’activité, l’économie de la RDC 
est de nouveau entrée en récession depuis le deuxième semestre 2008. Cette tendance risque de se 
maintenir au premier trimestre 2009. 
 

 Evolution mensuelle des principales productions en 2007 et 2008 (p)   
 

Diamant en milliers de 
carats 

Boissons 
en hectolitres 

Manutention en 
tonnes  Métriques 

Mois 

Cuivre 
en 

tonnes 
(*)  

Cobalt 
en 

tonnes 
 

Industriel 
(1) 

Artisanal 
(2 

Ciment 
en 

tonnes 
 

Bois 
grumes 
en M3 

(1) 

Pétrole 
brut (brl) 

 

Farine 
de 

froment 
en 

tonnes 
 (***) (4) 

Alcoolisée 
(**) (3) 

Gazeuse 
(**) (3) 

 
Electricité en MWH 

(1) Chargt. 
(3) 

Déchargt. 
(3) 

2007(p) 
Janvier 
Février 
Mars 
Avril  
Mai 
Juin 
Juillet 
Août 
Septembre
Octobre 
Novembre 
Décembre 

 
7.915 
7.446 
8.243 
7.801 
8.379 
7.641 
8.125 
8.141 
8.146 
8.134 
7.740 
9.674 

 
1.519 
1.475 
1.508 
1.479 
1.410 
1.501 
1.514 
1.386 
1.472 
1.503 
1.512 
1.736 

 
113 
107 
110 
43 
12 
45 

280 
315 

7 
9 
- 
- 

 
3.611 
2.283 
2.334 
2.053 
2.243 
2.268 
2.016 
2.117 
2.337 
2.468 
2.104 
1.388 

    
43.434 
29.019  
37.177 
49.204 
47.094 
43.911 
43.770  
45.063 
46.259 
45.623 
43.957 
55.685 

 
20.235 
21.100 
20.013 
21.890 
15.918 
23.607 
15.183 
23.510 
11.050 
11.222 
15.160 
14.420 

 
747.567 
676.427 
743.978 
715.244 
738.655 
693.393 
731.488 
750.711 
733.528 
774.737 
752.205 
758.381 

 
14.889 
14.976 
17.391 
13.642 
14.474 
13.447 
18.968 
16.091 
19.177 
11.823 
10.620 
13.573 

 
250.126 
225.314 
241.762 
243.456 
232.736 
234.884 
235.205 
252.195 
248.108 
255.504 
202.877 
259.633 

 
126.835 
101.256 
119.257 
115.326 
100.929 
94.759 
89.156 

101.468 
103.133 
107.891 
101.187 
128.529 

 
674.640 
602.159 
663.448 
656.197 
669.637 
619.777 
593.837 
629.663 
614.047 
618.902 
578.351 
622.657 

 
34.932 
49.522 
35.934 
66.551 
32.268 
42.580 
44.629 
44.249 
46.287 
43.176 
38.919 
36.449 

 
171.358 
129.076 
128.209 
128.385 
141.866 
163.324 
162.652 
146.526 
168.803 
152.645 
169.853 
151.668 

Cumul 
2007 
Cumul 
2006 
Variation 
(%) 

97.385 
97.360 

- 

18.017 
15.395 
+17,0 

1.042 
2.914 
-55,0 

27.223 
26.034 

+4,6 

530.196 
519.233 

+2,1 

213.308 
150.505 

+41,7 

8.816.314 
9.008.848 

-2,1 

179.070 
185.738 

-3,6 

2.881.800 
2.617.178 

+10,1 

1.289.727 
1.244.988 

+3,6 

7.543.315 
7.628.775 

-1,1 

515.496 
429.220 

+20,1 

1.814.365 
1.753.357 

+3,5 

2008 (p) 
Janvier 
Février 
Mars 
Avril 
Mai 
Juin 
Juillet 
Août 
Septembre
Octobre 
Novembre 
Décembre 
 

 
32.493 
32.260 
32.611 
33.419 
33.219 
34.215 
34.656 
34.761 
29.989 
32.400 
32.400 
32.400 

 
 

 
3.503 
3.503 
3.517 
3.525 
3.524 
3.551 
3.704 
3.530 
3.530 
3.114 
3.209 
3.209 

 
6 
- 

390 
- 
- 
- 
- 
- 

-- 
- 
- 

-- 

 
2.088 
1.480 
1.453 
2.027 
2.187 
1.505 
2.921 
1.927 
1.853 
1.576 

530 
543 

 
40.571 
28.935 
44.259 
42.581 
46.322 
46.614 
52.350 
35.450 
10.117 

9.177 
12.730 

- 

 
12.128 
14.818 
19.268 
10.500 
16.428 
12.418 
13.878 

3.970 
14.958 

8.090 
8.271 
5.980 

 

 
708.284 
631.662 
718.524 
696.781 
711.438 
706.695 
704.120 
664.428 
633.857 
284.763 
287.760 

- 

 
12.626 
12.073 
18.353 
14.777 
16.836 
12.790 
15.823 
20.486 
17.063 
18.091 
19.120 

- 

 
272.934 
254.353 
280.972 
276.861 
289.376 
254.499 
267.415 
284.739 
286.921 
272.947 
255.857 

- 

 
134.250 
121.255 
132.719 
136.728 
135.928 
104.033 
107.429 
124.406 
133.966 
137.827 
127.355 

- 

 
719.076 
609.551 
660.055 
579.667 
581.791 
583.915 
581.458 
583.704 
563.814 
541.529 
532.722 
530.857 

 
43.639 
40.516 
38.144 
48.749 
50.343 
52.016 
44.871 
50.768 
38.441 
48.334 
39.670 

- 

 
152.139 
151.270 
165.601 
143.423 
164.101 
177.146 
180.659 
160.670 
147.602 
161.235 
187.237 

- 

Cumul  
06/08 
Cumul  
06/07 
Variation 
(%) 

394.825 
235.742 

+67,5 

41.100 
18.017 
+128,1 

405 
1.042 

- 

20.091 
27.223 

-26,2 

369.105 
530.196 

- 

140.711 
213.308 

-34,0 

6.748.312 
8.816.314 

-- 

178.037 
179.070 

- 

2.996.855 
2.951.074 

- 

1.395.897 
1.302.639 

- 

7.068.1397.543.315 
-6,3 

495.491 
515.496 

- 

1.791.0801.814.365 
- 

 
(p) : provisoire ; (1) : cumul mars 2008 ; (2) cumul mai ; (3) cumul juin ; (4) cumul juillet 
 (**) 2008 : productions Bracongo et Brasimba estimées 
(***) à partir de février 2008, production de Minocongo estimée 

    ./… 



    -2- 
 
A fin décembre 2008, sur la base des réalisations provisoires de production, le taux de 
croissance économique est estimé à 5,9 % contre une prévision de 10%. Cette évolution 
globale de la croissance occulte les diminutions du PIB réel connues au cours de deux 
derniers trimestres de l’année lesquelles ont fait entrer l’économie dans la phase de 
récession. D’une manière générale, cette dernière se caractérise d’une part par la 
baisse de l’inflation et d’autre part par la régression économique.  

 
 

2. Taux d’inflation – Objectif à fin décembre 2009 : 12,0 %  
 

  Taux hebdomadaire Taux cumulé annuel Taux en glissement annuel 
Taux  

annualisé 

 A B A B A B 
 

A 
 
B 

déc-07 0,19    0,16 9,96 3,30 9,96 3,30 

 
9,96 

 
3,30 

Déc. 08 1.40  1,33 27,57   18,14 27,57 18,14 
 

27,57 
 

18,14 

Au 04 janv 09 1,53  0,54 1,53 0,54 29,16 18,71 
 

124,20 
 

33,30 

Au 11 janv 09 2,32 1,51 3,89 2,06 31,44 20,35 
 

175,18 
 

71,76 

Au 18 janv 09 1,91 1,22 5,88 3,31 33,96 22,05 
 

174,42 
 

77,76 

Au 25 janv 09 1,37 0,87 7,33 4,20 35,39 22,94 
 

155,40 
 

72,58 

Au 31 janv 09 0,93 0,32 8,33 4,54 36,27 22,82 
 

133,61 
 

60,05 

Au 08 fév 09 0,94 0,89 9,35 5,47 37,15 23,63 
 

120,31 
 

60,00 

Au 15 fév 09 1,27      0,89 10,74 6,41 38,55 24,57 
 

116,50 
 

60,03 
 

A : Inflation globale et  B : Inflation sous-jacente 
 


