1. Activité économique

Indic	e global d'ad	ctivité	Indices sectoriels							
	Taux de croissance trimestriel	En cumul	Mines et hydrocarbures	Manufacture	Construction	Energie	Autres			
2008 1 ^{er} trim. 2 ^{ème} trim. 3 ^{ème} trim. 4 ^{ème} trim.	2,5 6,7 -1,8 -1,4	2,5 9,4 7,5 5,9	18,3 3,2 0,7 -12,2	0,1 5,5 -6,6 -3,0	10,8 8,4 -4,7 -1,4	3,2 -9,6 2,4 -2,4	14,5 -5,4 18,1 0,3			

Quoiqu'en décélération par rapport à 2007, la croissance s'est maintenue en 2008. Les estimations sur la base des réalisations provisoires la situe à 5,9 % contre 6,3 % une année auparavant.

Le recul de l'activité au deuxième semestre est le fait des mines, de la manufacture et de la construction. Ainsi, après 38 trimestres de croissance continue de l'activité, l'économie de la RDC est de nouveau entrée en récession depuis le deuxième semestre 2008. Cette tendance risque de se maintenir au premier trimestre 2009.

Evolution mensuelle des principales productions en 2007 et 2008 (p)

	Cuivre Cobalt en en		Diamant en milliers de carats		Ciment en	Bois grumes	Pétrole brut (brl)	Farine de	Boissons en hectolitres		Electricité en MWH	Manutention en tonnes Métriques	
Mois	tonnes (*)	tonnes	Industriel (1)	Artisanal (2	tonnes	en M ³ (1)	,	froment en tonnes (***) (4)	Alcoolisée (**) (3)	Gazeuse (**) (3)	(1)	Chargt. (3)	Déchargt. (3)
2007(p) Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre	7.915 7.446 8.243 7.801 8.379 7.641 8.125 8.141 8.146 8.134 7.740 9.674	1.519 1.475 1.508 1.479 1.410 1.501 1.514 1.386 1.472 1.503 1.512 1.736	113 107 110 43 12 45 280 315 7	3.611 2.283 2.334 2.053 2.243 2.268 2.016 2.117 2.337 2.468 2.104 1.388	43.434 29.019 37.177 49.204 47.094 43.911 43.770 45.063 46.259 45.623 43.957 55.685	20.235 21.100 20.013 21.890 15.918 23.607 15.183 23.510 11.050 11.222 15.160 14.420	747.567 676.427 743.978 715.244 738.655 693.393 731.488 750.711 733.528 774.737 752.205 758.381	14.889 14.976 17.391 13.642 14.474 13.447 18.968 16.091 19.177 11.823 10.620 13.573	250.126 225.314 241.762 243.456 232.736 234.884 235.205 252.195 248.108 255.504 202.877 259.633	126.835 101.256 119.257 115.326 100.929 94.759 89.156 101.468 103.133 107.891 101.187	674 640 602.159 663.448 656.197 669.637 619.777 593.837 629.663 614.047 618.902 578.351 622.657	34.932 49.522 35.934 66.551 32.268 42.580 44.629 44.249 46.287 43.176 38.919 36.449	171.358 129.076 128.209 128.385 141.866 163.324 162.652 146.526 168.803 152.645 169.853 151.668
Cumul 2007 Cumul 2006 Variation (%)	97.385 97.360	18.017 15.395 +17,0	1.042 2.914 -55,0	27.223 26.034 +4,6	530.196 519.233 +2,1	213.308 150.505 +41,7	8.816.314 9.008.848 -2,1	179.070 185.738 -3,6	2.881.800 2.617.178 +10,1	1.289.727 1.244.988 +3,6	7.543.315 7.628.775 -1,1	515.496 429.220 +20,1	1.814.365 1.753.357 +3,5
2008 (p) Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre	32.493 32.260 32.611 33.419 33.219 34.215 34.656 34.761 29.989 32.400 32.400 32.400	3.503 3.503 3.517 3.525 3.524 3.551 3.704 3.530 3.530 3.114 3.209 3.209	6 390 - - - - - - -	2.088 1.480 1.453 2.027 2.187 1.505 2.921 1.927 1.853 1.576 530 543	40.571 28.935 44.259 42.581 46.322 46.614 52.350 35.450 10.117 9.177 12.730	12.128 14.818 19.268 10.500 16.428 12.418 13.878 3.970 14.958 8.090 8.271 5.980	708.284 631.662 718.524 696.781 711.438 706.695 704.120 664.428 633.857 284.763	12.626 12.073 18.353 14.777 16.836 12.790 15.823 20.486 17.063 18.091 19.120	272.934 254.353 280.972 276.861 289.376 254.499 267.415 284.739 286.921 272.947 255.857	134.250 121.255 132.719 136.728 135.928 104.033 107.429 124.406 133.966 137.827 127.355	719.076 609.551 660.055 579.667 581.791 583.915 581.458 583.704 563.814 541.529 532.722 530.857	43.639 40.516 38.144 48.749 50.343 52.016 44.871 50.768 38.441 48.334 39.670	152.139 151.270 165.601 143.423 164.101 177.146 180.659 160.670 147.602 161.235 187.237
Cumul 06/08 Cumul 06/07 Variation (%)	394.825 235.742 +67,5	41.100 18.017 +128,1	405 1.042 -	20.091 27.223 -26,2	369.105 530.196	140.711 213.308 -34,0	6.748.312 8.816.314 	178.037 179.070 -	2.996.855 2.951.074	1.395.897 1.302.639	7.068.1397.543.315 -6,3	495.491 515.496 -	1.791.0801.814.365

⁽p): provisoire; (1): cumul mars 2008; (2) cumul mai; (3) cumul juin; (4) cumul juillet

^{(**) 2008 :} productions Bracongo et Brasimba estimées (***) à partir de février 2008, production de Minocongo estimée

A fin décembre 2008, sur la base des réalisations provisoires de production, le taux de croissance économique est estimé à 5,9 % contre une prévision de 10%. Cette évolution globale de la croissance occulte les diminutions du PIB réel connues au cours de deux derniers trimestres de l'année lesquelles ont fait entrer l'économie dans la phase de récession. D'une manière générale, cette dernière se caractérise d'une part par la baisse de l'inflation et d'autre part par la régression économique.

2. Taux d'inflation - Objectif à fin décembre 2009 : 12,0 %

	<u>Taux hebdomadaire</u>		Taux cumu	ılé annuel	Taux en glisse	ement annuel	<u>Taux</u> <u>annualisé</u>	
	Α	В	A	В	A	В	A	В
déc-07	0,19	0,16	9,96	3,30	9,96	3,30	9,96	3,30
Déc. 08	1.40	1,33	27,57	18,14	27,57	18,14	27,57	18,14
Au 04 janv 09	1,53	0,54	1,53	0,54	29,16	18,71	124,20	33,30
Au 11 janv 09	2,32	1,51	3,89	2,06	31,44	20,35	175,18	71,76
Au 18 janv 09	1,91	1,22	5,88	3,31	33,96	22,05	174,42	77,76
Au 25 janv 09	1,37	0,87	7,33	4,20	35,39	22,94	155,40	72,58
Au 31 janv 09	0,93	0,32	8,33	4,54	36,27	22,82	133,61	60,05
Au 08 fév 09	0,94	0,89	9,35	5,47	37,15	23,63	120,31	60,00
Au 15 fév 09	1,27	0,89	10,74	6,41	38,55	24,57	116,50	60,03

A: Inflation globale et B: Inflation sous-jacente